D1ár10 Of 1c1al
Estado de Sergipe

www.segrase.se.gov.br Nº 28.305Aracaju/Sergipe quinta-feira, 31 de Outubro de 2019

SUPLEMENTO
GOVERNO DO ESTADO

LEI COMPLEMENTAR Nº. 332
DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

Altera o "capuf· do art. 8" e o inciso V do
art 41 da Lei Complementai· nº 02, l 2 de
novembro de 1990. e dá providências
correlatas.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° O "caput'· do rut. 8" da Lei Complementar nº 02, de
12 de novembrn de 1990, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 8" A Proczuadoria.-Geral de Justiça, órgão exec11.tivo
da Arbninistroçiio Superior do Ministério Público, tem como
titular o Proc11.Tador-Gero/ de Justiça, nomeado pe/.o
Governador do Estado, para ttnt mandato de 02 (dois) anos, a
partir da lista triplice formada por Procuradores de Justiça e
por Promotores de Justiça de ert/Tfmc/a final que estejam 1to
primeiro quinto do quadro geral de anJ'iguidade previsto 1w art.
37, X, desta Lei Complementar, e qu.e ter1./tam mais de 35
(trinta e cinco) anos de idtule e 15 (quinze) anos de carreiro,
requisitos a serer1t compro1iados 11.a data do regislTo da
car1.dirln/uro.

Art. 2° O inciso V do art. 41 da Lei Complementar 11º 02, de 12
de novembrn de 1990, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Arl. 41 ...

I- ...

V - reali:,ar visitas nas Unidades Ministeriais para
articular ações e para acompanltar os pro cedimen.tos com
reflexos regionais ou estaduais, 011. que ater1.dam aos projetas,
metas e objeth1os do Planejaniento Estratégico, 011, ainda q11e
estejam vincu,lados às ações dese11.volvidas pela
Coo rde11adoria.-Geral.

"
Art. 3° Fica o Mini tério Público autorizado a republicar a Lei

Complementar nº 02, de 12 de novembro de 1990, consolidada com todas as
alterações promovidas por esta e por outras Leis Complementares anteriores.

Art. 4ª Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicação.

Aracaju, 31 de outubro de 2019: 198° da Independência e
131 º da República.

BELIVALDO CHAGAS SILVA
GOVERNADOR DOESTADO

George da Tri11-dad~ Góis
Secretário de Estado daAdmi11istraçã.o

José Carlos Feli;;olaSoares Filho
Secretltrio de Estllào Geral dL Goventó

Iniciativa do Ministério Ptilllíco